

नोट : प्रत्येक इकाई से किसी एक प्रश्न के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any one Questions from each unit. All Questions carry equal marks.

### इकाई-Unit-I

1. प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्व, विशेषताओं, प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

**Define Administrative law and discuss its importance, characteristics, nature and scope.**

#### अथवा-Or

भारत में प्रत्यायोजित विधायन पर “संसदीय तथा प्रक्रियात्मक” नियंत्रण का वर्णन कीजिए।

**Describe the ‘parliamentary and procedural’ control over delegated legislation in India.**

### इकाई-Unit-II

2. प्रशासनिक न्यायाधिकरण क्या है ? भारत में प्रशासनिक न्यायाधिकरणों के उद्भव एवं विकास की विवेचना कीजिए। इनका क्या महत्व है ?

**What is administrative tribunal? Discuss the evolution and development of administrative tribunals in India. What are their impotence?**

#### अथवा-Or

‘बन्दी-प्रत्यक्षीकरण’ लेख से आप क्या समझते हैं ? इसके अर्थ, प्रकृति तथा उद्देश्य को समझाइए।

**What do you understand by writ of “Habeas Corpus”? Explain its meaning, nature and object.**

### इकाई-Unit-III

3. प्रशासनिक विवेकाधिकार से आप क्या समझते हैं ? प्रशासनिक विवेकाधिकार पर न्यायिक नियंत्रण का वर्णन कीजिए।

**What do you understand by administrative discretion? Describe the judicial control over administrative discretion.**

#### अथवा-Or

संविदा-भंग एवं अपकृत्य के संबंध में राज्य के दायित्व की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

**Explain in brief the liability of the state in respect of breach of contract and torts.**

### इकाई-Unit-IV

4. सतर्कता आयोग के गठन, कार्य तथा उपलब्धियों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

**Discuss in brief regarding constitution, functions and achievements of vigilance commission.**

#### अथवा-Or

सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा (8) के अंतर्गत “सूचना के प्रकट किये जाने से छूट” से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

**Discuss the provisions of section (8) of the right to information Act relating to “exemption from disclosure of information”.**

### इकाई-Unit-V

5. भगत राजा बनाम भारत संघ ए. आई. आर. 1967 सु. को. 1606 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

**Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Bhagat Raja vs union of India AIR 1967 SC 1606**

#### अथवा-Or

हरिशंकर बागला बनाम म. प्र. राज्य, ए. आई. आर. 1954 सु. को. 465 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

**Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Harishankar Bagla vs state of M. P. AIR 1954 SC 465.**